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*این مقاله مستخرج از پایان نامۀ کارشناسی ارشد »شهره شصتی« با عنوان 
مجموعۀ  بر  تکیه  با  امانی  حجت  آثار  در  فرشته  نقش  تطبیقی  »مطالعۀ 
فرشتگان )انسان و فرشته( با نگاره های دورۀ قاجار از منظر مفهوم« است که 

به راهنمایی دکتر »آزاده پشوتنی زاده« در دانشکدۀ هنر و معماری دانشگاه 
خاتم در سال 1400 به انجام رسیده است.

مطالعۀ تطبیقی مفهوم نقش فرشته در آثار حجت امانی )به مثابۀ هنر 
معاصر( و نگاره های دورة قاجار*

شهره شصتی1**، آزاده پشوتنی زاده2

1. کارشناسی ارشد پژوهش هنر، دانشکدة هنر و معماری، دانشگاه خاتم، تهران، ایران.
2. استادیار پژوهشی، پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری، گروه هنرهای سنتی، تهران، ایران.

چکیده
بیان مسئله: عدم تمایل به عینیت و پرهیز از وفاداری تام به ذهنیت در هنر دورۀ قاجار، جهانی خیالی-

واقعی را پدید آورد که نقش مایۀ فرشتگان با لباس قاجاری و تأثیراتی که از فرشتگان غربی پذیرفته اند، 
نشأت گرفته از همین تفکر است. از این رو، در این پژوهش با این فرض که فرشتگان در آثار حجت امانی 
و تحول  دنبال تطبیق  به  قرار داشته،  قاجار  امتداد دورۀ  به عنوان نقش مایۀ فرشتگان در هنر معاصر در 
مورد  و  واکاوی  فرشتگان  تطبیقی  نقش  آنجایی که  از  است.  معاصر  و هنر  قاجار  فرشتگان درهنر دورۀ 
مطالعه قرار نگرفته و به لایه های پنهان آثار فرشته گون این دو عصر پرداخته نشده است، این پژوهش بدیع 

به نظر مي رسد. 
هدف پژوهش: هدف اصلی این پژوهش نمایش چگونگی به کارگیری نقش فرشتگان و روند شکل گیری 
آن ها در هنر معاصر است که بتواند پرسش های پیش آمده در این تحقیق را با استفاده از تطبیق و نتایج 

نظرسنجی پاسخ دهد.
منابع  از  استفاده  آمارگیری،  به همراه  توصیفی-تحلیلی،  به روش  تطبیقی  پژوهش  این  روش پژوهش: 

اسنادی  و مصاحبه انجام شده است.
نتیجه گیری: پروژۀ فرشته های پست مدرن با نگاه فمنیستی حجت امانی، در تطبیق با هنر دورۀ قاجار از 
نظر بصری و مفهومی علاوه بر دارابودن مؤلفه های هنر سنتی دورۀ قاجار معانی وسیع تر اجتماعی در دوران 
معاصر را نیز به همراه دارد. همچنین نوعی بازسازی از آرزوی بشر برای پرواز به ماوراي ماده و قرارگرفتن 

بر فراز شرایط انسانی است که در باستانی ترین لایه های فرهنگ ایرانی و در بین عامۀ مردم وجود دارد .
واژگان کلیدی: فرشتگان، حجت امانی، هنر دورۀ قاجار، هنر معاصر.

مقدمه
به به تصویر کشیدن جهان پیرامون در دورۀ قاجار و  تمایل 
همراهي آن با ذهنی گرایی و تخیل باعث شد آثار نقاشی این 
دوره جهان ماده را با دنیای خیالی نزدیک تر کند. زمانی که 
سخن از فرشته ها به میان می آید، در قدم نخست به ذهنیت 
عام دربارۀ فرشتگان در افسانه ها می رسیم که »عمدتاً فرشته 

را موجودی غیرزمینی، با دو بال و منزه می دانند. این تفکر و 
افسانه های بومی نیز در دوران قاجار به هنر نقاشی راه یافت. 
در هنر دوران اسلامی و دوره های متأخرتر تا پیش از تأثیرات 
ایرانی، فرشتگان گاه به صورت مردانی  بر نقاشی  هنر غرب 
جوان بدون محاسن و گاه به صورت زنان جوان با جامه های 
ایرانی متأثر از زمان اجرای اثر تصویر می شدند«  )کفشچیان 
در  فرنگی  فرشتگان  ورود  با   . )2  ،1391 علیپور،  و  مقدم 
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قرار  بینامتنی  رابطۀ  زمانی که فرشتگان در  و  قاجار  نقاشی 
می گیرند، تفاوت و شباهت های آنان آشکار می شود. این ها گاه 
همان فرشتگان دورۀ صفوی و گاه فرشتگان بدون جنسیت 

دورۀ قاجار هستند )لاری، 1392، 19(.
»با توجه به رابطۀ تنگاتنگ جامعه و هنر )در اینجا هنر دورۀ 
قاجار( و با وجود شباهت شرایط و ویژگی هایی که این دوره را 
براي کشور پدید آورد، هنوز شرایط کشورمان با وجود فاصلۀ 
باورها  و  نگرش ها  از  بسیاری  با حضور  و  از صد سال  بیش 
از فضایی است  متأثر  فرهنگی و هنری کشور  رفتارهای  در 
که قاجاریه برای آن فراهم ساخته است« )گودرزی، 1388، 
بازتاب  آثار هنری هر عصر  و رخدادهایی که در  باورها   .)9
پیدا می کند در هر دورۀ اجتماعی-سیاسی بسته به مقتضیات 
فاکتورها می توان وجوه  این  با  دارد؛  با خود  پیامی  روز  آن 
تشابه و تفاوت آثار هنرمند معاصر کشورمان »حجت امانی« 
نگاره هاي  با  را  و فرشته«، »فرشتگان«  در مجموعۀ »انسان 
قاجاري پیدا کرد. نگاره های موجود از دورۀ قاجار و فرشتگان 
معاصر شدۀ امانی هردو محصول تحولات و بحران های مختلف 
سیاسی، فرهنگی و حتی دینی عصرخود هستند. نشانه ها و 
عناصر به کاررفته در آثار هنری در هر دوره متأثر از مناسباتی 
انسان، حامیان و هنرمندان و مخاطبان هنر  است که میان 
قاجار  دورۀ  فرشتگان  است.  برقرار  آن ها  پیرامون  محیط  و 
فرشتگان تأثیرگرفته از هنر غرب بوده و فرشتگان حجت امانی 
را  فرهنگی دوره ای  فرشتگان معاصر شده اند که خصلت های 

دارند که در آن خلق شدند.
این پژوهش تطبیقی-تحلیلی به توضیح زبان هنری هنرمندان 
هردو عصر پرداخته و تفاوت و شباهت های »نقش فرشته« را 
در هر دوره مشخص می نماید، افزون بر این با آمارگیری از سه 
گروه آماری: 1. افراد با تحصیلات هنری، 2. افراد با تحصیلات 
با تحصیلات دیپلم و پایین تر، در صدد  افراد  غیر هنری و 3. 
پاسخ گویی به این سؤالات است: نقش فرشتگان حجت امانی 
در دوران معاصر چگونه است؟ علاوه بر این با تطبیق آثار وی با 

دورۀ قاجار چه نوع ارتباطاتی بین آن ها وجود دارند؟ 

پیشینۀ پژوهش 
در این زمینه پژوهشی با عنوان » بررسی تصویر فرشتگان در 
نقاشی دورۀ قاجار« )صفرزاده و احمدی، 1392 ( به تصویر و 
با عنوان »راز نگار  جایگاه فرشته می پردازد. همچنین کتابی 
زنان در سدۀ سیزدهم« )لاری، 1392(  پژوهشی در تصویر 
این  در  فرشته  نقش  و موضوع  قاجار  دورۀ  در  نقش زن  به 
دوره پرداخته است. در کتاب دیگری با عنوان »آیینۀ خیال« 
)گودرزی، 1388( به بررسی تحلیل و تزیینات معماری دورۀ 
نیز  امانی  آثار حجت  قاجار پرداخته شده است . در خصوص 
از جمله: روزنامۀ شرق  گفتگوها و مصاحبه های وجود دارند 

)براتی و امیرفرشی، 1392( مصاحبه ای با حجت امانی با تیتر 
»مرز میان هنرها برچیده می شود« را به چاپ رسانده است. 
یازده نفر از دانشجویان الهیات انجیلی در مقطع دکتری دانشگاه 
گوته فرانکفورت با الهام از مجموعۀ فرشتگان حجت امانی با 
سخنرانی فرشته در سمینار فیزیک فرشتگان به تحلیل این 
مجموعه از منظر معنای مذهبی فرشته ها پرداخته و یافته های 
خود را به صورت کتابی 1 با عنوان »فرشتگان، پیام رسانان، روح 
مددکار یا همزاد« (Wenzel et al., 2015)، به زبان آلمانی به 
به عنوان  چاپ رسانده اند که به جمع آوری مقالات فرشتگان 
ادیان« پرداخته اند.  از خود در دیدگاه  آیینه  »وجود میانه و 
مطالبی  نیز  برون مرزی  روزنامۀ  و  مجله  چندین  همچنین 
به طور  به چاپ رسانده اند.  امانی  در مورد فرشتگان حجت 
کلی کتاب ها و مقالات زیادی هستند که در متن خویش به 
تا به حال به صورت مستقیم  فرشته های قاجار پرداخته ولی 
هیچ پژوهشي با موضوع تطبیقی و مفهومي به تطبیق این دو 

مجموعه نپرداخته و از این نظر بدیع به نظر می رسد.

روش پژوهش
و  میدانی  اسنادی)کتابخانه ای(،  روش  به  حاضر  تحقیق 
است. روش  ارائه شده  تطبیقی  به صورت  و  انجام   آمارگیری 
تجزیه و تحلیل به صورت توصیفی و تحلیلی است. آمارگیری و 
نظرسنجی نیز در سه گروه2: افراد تحصیل کردۀ هنری، افراد 
پایین  به  با تحصیلات دیپلم  افراد  و  تحصیل کردۀ غیرهنری 
با ذکر جنسیت زن ومرد بودن و با طرح هشت سؤال انجام 
گرفته است که نتایج به دست آمده در این مقاله ذکر شده است .

مفاهیم کلیدی
معنای لغوی فرشته    

از لغت »فریشته« گرفته شده که در زبان و فرهنگ  فرشته، 
باستانی ایران »سروش« و در عربی »ملک« یا »هاتف« گفته 
رابط میان  می شود )ملکی، 1376، 86(. موجودی است که 
عالم غیب و شهودات است و مسیر رسیدن به ملکوت را آسان 
می کند . در اغلب ادیان »موجودی لطیف و نامرئی و به زبان 

عربی مخلوقی است روحانی« )کامرانی، 1385، 54(.
درفرهنگ ایرانی و ادبیات فارسی، فرشته مظهر کمال و زیبایی 
و تمامیت است . برخلاف دیو که سمبل پلیدی و شرارت است 

)همان، 85(.
تمثل فرشتگان به صورت انسان   

تمثل فرشته به شکل انسان در لغت به معنای متصور شدن و 
صورت گرفتن فرشته به شکل انسان است، به گونه ای که فرد 
مقابل آن را انسان ببیند  )سلطانی بیرامی، 1392، 50(. برخی 
محدثان، تمثل فرشته به شکل انسان را دگرگونی فرشته به 
اعتقادات  و  اعمال  انسان معنا کرده اند، همان گونه که  شکل 
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انسان در آخرت به صورت نعمت های بهشتی تجسم می یابد . 
نه  انسان تجسم می یابد،  به شکل  در تمثل، فرشته حقیقتاً 
باشد )خمینی، 1378،  مانند خواب  و  و گمان  اینکه خیال 
43(. برخی فرشته را دارای جسم لطیف می دانند که می تواند 
به اشکال مختلف به جز کلب و خوک ظهور و بروز یابد. تمثل 
فرشته همان ظهور جسم لطیف در شکل و صورت یک جسم 
غیر لطیف بدون تغییر ماهیت آن است )اشقر، 1415 ق.،11(؛ 

)تصویر1(.

نقوش فرشتگان دورة قاجار
قرار  تأثیرات هنر غرب  از دوران صفوی تحت  ایرانی  نقاشی 
گرفت و ادامه دهندۀ سنت فرنگی سازی صفوی شد تا در دورۀ 
قاجار این تأثیرات موجب دگرگونی های عمیقی در هنر ایران 
و زیرمجموعۀ آن تصویر فرشتگان شد . دید واقع گرایانۀ نقاشان 
این دوره که ناشی از تأثیرات هنر اروپایی و تحولات اجتماعی 
دوران بود، در فرشته نگاری وجود دارد و نقاشان این دوره به 
ناتورالیستی غربی  با دید  را  ایرانی  ویژگی های هنر  تناسب، 
ترکیب می کند. در آثار پیشین نگارگری خصوصاً دوران اوج 
پرشماری در صحنه های  فرشتگان  قرون 9 و10ه.ق  آن در 
این حضور در  بودند،  اسلامی تصویر شده  و  عموماً مذهبی 
بود . در  از همۀ موضوعات دیگر  پر رنگ تر  صحنه های معراج 
دوران قاجار بیشترین حضور فرشتگان در صحنه های مسیحی 
دیده می شود . پس از آن شمایل ها مهم ترین صحنه های حضور 
از صفر زاده و  نقل  به  )پاکباز، 1378، 51  فرشتگان هستند  
احمدی،1392، 52( )تصویر2(. نقش قدیمی فرشته با لباس 
قاجاری و تأثیراتی که از فرشتگان غربی گرفته و تصویر زنان 
در نقش نوازنده،آکروبات باز و رقصنده نیز از مضامین رایج این 
دوران است. با بررسی تصاویر فرشتگان در تاریخ هنر ایران و 
با توجه به سابقۀ تغییرات بصری در دوره های پیشین ، در دورۀ 
قاجار با تغییرات بصری قابل توجهی مواجه می شویم. نقاشان 
با سیطره بر ماهیت و نگرش هنر ایرانی، ساختار تصویری و 
مفهومی فرشتگان را به چالش کشیده و تصاویری متفاوت از 

فرشتگان ارائه کردند.

بررسی فرشتگان مجموعۀ انسان و فرشتۀ امانی
ایرانی،  برجستۀ  نقاش و خطاط  امانی ، متولد 1357  حجت 
دکتری تخصصی تاریخ تطبیقی و تحلیلی هنر اسلامی، هنر 
معاصر خاورمیانه و فارغ التحصیل از انجمن خوشنویسان ایران 
است. وی یکی از بزرگترین اساتید خطاطی ایرانی است که  با 
ناملموس  ایشان »خط تعلیق « احیا و به عنوان میراث  همت 
و گردشگری  فرهنگی  میراث  وزارت  در  ایرانیان  برای همۀ 
او هنرمند چندوجهی  ملی رسید.  ثبت  به  و صنایع دستی 
که  است؛  متعددی  مجموعه های  و  آثار  دارای  که  است 

جای  به  تا  آورد  ابراهیم  برای  را  قوچی  خداوند  فرمان  به  جبرئیل   .1 تصویر 
اسماعیل آن را قربانی کند ، )تصویر چاپ سنگی (. مأخذ: مارزلف، 1398.

اسماعیل،  محمد  رقم  چوب،  روی  بر  روغن  و  رنگ  آیینه،  قاب   .2 تصویر 
قرن13ه.ق. مأخذ: احسانی، 1382.

مجموعۀ »انسان و فرشتگان« که در سه مجموعۀ فرشتگان 
پذیرفته شده، فرشتگان طردشده و فرشتگان بهشتی یا لمیده 
فرشتگان  مجموعۀ  اوست.  شناخته شدۀ  مجموعه های  از 
تأکیدی برای بازگشت دوبارۀ صفات نیک انسانی در دنیای 
تأثیر گیری مجموعۀ  به علت  پژوهش،  این  معاصر است. در 
دورۀ  با  تطبیق  در  قاجار،  دورۀ  از  پذیرفته شده  فرشتگان 
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به  نگاهی کلی  این مجموعه پرداخته می شود ولی  به  قاجار 
آثار دوره های  این  سه مجموعه در تحلیل و آمارگیری دارد . 
به همین دلیل  بازگو می کنند،  را  ایرانی  نقاشی  از  مختلفی 
در برخی از آن ها می توان صورت ها و نشانه هایی از نگارگری 
المان هایی  نقاشی قهوه خانه ای و سقاخانه ای دورۀ قاجار و  و 
از فرشته های دورۀ قاجار و صفوی را دید که با نگاهی نو به 

فرشتۀ معاصر منتهی می شوند )تصویر 3(.

وجوه سنتی و معاصر مجموعۀ فرشتگان امانی
نقاشی  ایرانی،  نگارگری  و  قاجار  دورۀ  به  رجعت  با  امانی 
قهوه خانه ای و مکتب سقاخانه سعی در برگشت به هنر عامیانه 
و مردمی و مذهبی داشته و با تلفیق هنرمعاصر با هنر دورۀ 
داشته  را  انسانی  زیبای هایی وجودی  نشان دادن  قاجارقصد 
بین  ارتباط  قهوه خانه ای3)خیالی -عامیانه(  نقاشی  در  است. 
با  و  شد  برقرار  گذشته  دوره های  برخلاف  ومخاطب  نقاش 
تغییر مضامین وعرضۀ تابلوها در مکان های عمومی گروه های 
مختلفی از آن بهره می بردند و مردم با قهرمانان داستان هایشان 
نقال هایی که پردۀ  نیز همچون  او  همذات پنداری می کردند. 
انداخته، پردۀ منقش به  حماسی و مذهبی خود را بر دوش 
بال های فرشتۀ خود را بر دوش انداخته و به میان مردم رفته، 
از آن ها می خواهد که با بال هایش همذات پنداری کنند . امانی 
با بال هایش و اجرای پرفومنس و بدون دادن هیچ پیش فکری، 
این امکان را به مخاطبینش داد که با وجود محدودیت هایشان 
بال ها به آرزوی خود  این  با  بال بر روی زمین،  برای داشتن 
برای فرشته بودن برسند و با این بال های رنگین و با اوج گرفتن 
در  بروند،  از عشق  ناشناخته  به یک سفر  آسمان خیال  در 
اینجاست که هیچ تفاوتی میان یک زن معاصر یا یک مرد در 
لباس تعزیه وجود ندارد  )تصویر 4(. خاصیت فرشتگی مختص 
یک سری از انسان ها که در جامعه به آن ها خوب می گوییم 
نیست همۀ اقشار مردم با هر تفکر و مذهبی میل به فرشتگی 
دارند )امانی، 1399(. ادوارد لوسی اسمیت مورخ هنر، نقاش و 
منتقد سرشناس انگلیسی در مورد مجموعۀ آثار حجتامانی می 
گوید: » حجت آن چیزی را که ما معاصر می نامیم، بدان چیزی 
که بسیار کهن و باستانی نام داشته، گره زده است که ریشه در 

فرهنگ اسلامی دارد« ) امانی، کاتالوگ، 1389، 9 (.
با رمز سروکار دارد و برای ادراک رموز می باید به  هنر عوام 
درون رجعت نمود، زیرا خاستگاه رمز است و این امر در هنر 
بسیار  اهمیت  و...(  مجسمه سازی   )نقاشی،  امروزیان  خاص 
از  گوناگونی  و  عمیق  وسیع،  میراث  نشانگر  که  کرده،  پیدا 
سمبل های بصری و سمعی و فکری است، تقریباً همۀ ایرانیان 
در آن سهیم هستند و نقاشان و مجسمه سازان دهۀ گذشته 
آثار خود سود جسته اند، در واقع  آفرینش  این عناصر در  از 
می توان گفت این زبان سحر، به هنری مقدس پیوند خورده 

تصویر 3. از مجموعۀ انسان و فرشتگان: مجموعۀ فرشتگان پذیرفته شده. مأخذ: 
کاتالوگ منتخب مجموعۀ فرشتگان، 1389.

است  )علی پور سعدانی و شیخ زاده، 1388، 64(. سقاخانه ای ها4 
از خط رمزی و عناصر رمزی که ابزار اصلی دعا نویس ها برای 
نگارهای  و  نقش  گرفته اند.  بهره  بوده،  به طلسم  شکل دهی 
اشیای  سنجاق ها  قفل ها،  سقاخانه ها،  علم ها،  روی  موجود 
اوراد و  تعویذ ها و طلسم ها، جادوها،  باطل السحرها،  قدیمی، 
اذکار، مادۀ اصلی کار نقاشان سقاخانه ای است . این هنرمندان 
ایران،  فرهنگ  و  و هنر  بین هنر جدید جهان  می خواستند 
پذیرفته شدۀ حجت  مجموعۀ  در  )همان(.  کنند   برقرار  پلی 
امانی استفاده از این المان ها کاملًا مشهود است . این هنرمند 
با  آن  پیوند  و  المان های سنتی  و  نگارگری  تلفیق عناصر  با 
ایرانی  هنر سقاخانه ای )مدرن و سنتی( سعی در پیوند هنر 
به هنر مفهومی6 و  با ورود  و  با شاخه های هنر پست مدرن5 
آثارش قصد  در  مفهومی  از شیوه های مختلف هنر  استفاده 
ایرانی  بین هنر جدید جهان و هنر و فرهنگ  را داشته  آن 
این  آرت (  ) کانسپتچوآل  مفهومی  هنر  در  کند .  برقرار  پلی 
فردی  اندیشۀ خاص،  است؛  مهم  که  است  هنر مند  اندیشۀ 

تصویر 4. از مجموعۀ انسان و فرشتگان؛ مجموعۀ فرشتگان پذیرفته شده. مأخذ: 
کاتالوگ منتخب مجموعۀ فرشتگان، 1389.
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این  غایت  مخاطب  توسط  ادراکش  و  هنرمند  پیچیدۀ  و 
و  )انسان  فرشتگان  به مجموعۀ  دیدگاه مخاطب  است.  هنر 
تکنیک  به  درجات تخصصی تر  در  و  مفهومی  نگاه  فرشته (، 
نگارنده، هنر  نگاه  از  این مجموعه ها  در  است .  کار  و سبک 
مفهومی، هنر عکاسی و اهمیت آن در کانسپتچوآل آرت و 
تأثیر متقابلی که بر هم دارند کاملًا مشهود است. از دیدگاه 
پردۀ  و  دوربین  از  استفاده  »با  امانی  اسمیت حجت  لوسی 
منقوش و ساده، مردم را به سمت فرشتگی یاد آوری می کند« 
)امانی، کاتالوگ، 1389، 9(. این نظر، فرضیۀ نگارنده در باب 
می کند .  تقویت  را  مفهومی  هنر  از سبک  هنرمند  استفادۀ 
از  یکی  فرایندی (7 که  )هنر  آرت  پروسس  از سبک  اثر  این 
آن  به  نیز  غربی  منتقدین  و  است  مفهومی  هنر  شاخه های 
بر  تأکیدی  فرایندی  هنر  است .  گرفته  نشأت  دارند  اشاره 
اهمیت روند کار هنر و هنرمند است، و هنرمند در حین کار 
با مشاهدۀ نتیجۀ فکر و عمل به درک معینی از جهان هستی 
از   .)1387 امانی،  از  نقل  به   55  ، 1387 )رفیعی،  مي رسد 
زمان شکل گیری ایدۀ فرشته ها تا بردن پردۀ بال ها در میان 
مردم و اجرای پرفومنس8 توسط آن ها و پندار فرشتگی یا رد 
فرشتگی در اذهان شرکت کنندگان، این خود، موضوع اصلی 
اثر است. افرادی که در این فرایند شرکت می کنند، در یک 
انسان  و ساده نشدۀ  بی بدیل  پیکر  آن  و  دارند  اشتراک  چیز 
همان  عیناً  اوجش،  روزهای  همان  از  پرفومنس  هنر  است . 
دیدنی  نمایش  به  انسانی  پیکری  در  که  بود  انسان  آگاهی 
تبدیل شده است . اجرای پرفومنس و ژست گرفتن از کودک 
تا پیر در حال اجرای رقص سماع تا رهایی از وجود انسانی 
با دوبال، قرار گرفتن در مرکز هنر با بال هایی رنگی از جنس 
نقاشی و کلاژی9 از مواد بازیافتی )هنر بازیافتی ( و برگ هایی 
از جنس طبیعت، متفاوت با آنچه در دوره های پیش از قاجار 
بر  در طبیعت  رها شدن  و  نقش می شد  ایرانی  نگارگری  در 
اشکال،  طبیعی  زوایای  از  آرت10  لند  تداعی  و  زمین  روی 
قالب  و مردانی که در  زنان  باد می وزند،  پارچه هایی که در 
فرشته، فارغ از جنسیت و پوشش، غرق در فرشتگی به نیمۀ 
گم شدۀ خود که همیشه در نهاد خویش به دنبال آن هستند 
اجرای یک  نیز  به فرشته  نداشتن  باور  می رسند، در صورت 
پرفورمنس زیبا و فراموش نشدنی برای اجراکنندگان خاطره 
ثبت  هنرمند  عکاسی  دوربین  با  که  اجرا  این  شد.  خواهد 

شده، تا ابد باقی می ماند.

بحث وتحلیل نقش فرشتگان امانی
در دنیای جدید، برخی از انواع نمادها ی ظاهری و کردارهای 
بدنی اهمیت خاص یافته اند . در بسیاری از عرصه های فرهنگی 
بر  ثابتی  استاندارد های  تابع  بدن  ظاهری  نمای  پسامدرن، 
اندازه ای  تا  لباس  انتخاب  و  معیار های سنتی است و سبک 

 NIKZADE, 2005 )  ابزاری برای انتخاب فردیت بوده است
به نقل از آدمیان، عظیمی هاشمی و صنعتی شرقی،1391، 
163(. البسه و نحوۀ پوشش فرشتگان حجت امانی برگرفته 
به ترتیب  ایران  از چهار مؤلفۀ پوشش زنان دورۀ معاصر در 
است.  غیر سنتی  و  سنتی مذهبی، سنتی شبه مدرن، مدگرا 
دورۀ  زنان  جامه های  با  فتو مونتاژ  تکنیک  با  پوشش ها  این 
قاجار که بر روی سر معمولاً سرپوشی مزین به یک یا چند 
است،  متمایل شده  یک سو  به  با ملاحت  و  دارد  قرار  جقه 
حاشیۀ  با  منفذ  چند  یا  یک  دارای  و  نیمه شفاف  پیراهنی 
تنبانی  با  پایین تنه  و  می پوشاند  را  بالاتنه  جلو،  در  مرصع 
تلفیق  پوشیده می شد،  زر دوزی های غنی  به  مزین  و  گشاد 
قالب  قاجار  لباس های   .)119  ،1359 )راوندی،  است   شده 
تن هستند یعنی بدن را نمی توان دید مگر دست یا صورت . 
گویا لباس می خواهد قدرت یا دلالت معنایی خاص را روشن 
کند . بال های فرشتگان امانی برگرفته از معراج نامۀ میرحیدر 
از شاهکارهای کارگاه های هنری دورۀ هرات و مربوط  یکی 
رنگ آمیزی  غنای  از  که   )5 )تصویر  است  تیموری  دورۀ  به 
بال شبیه  از لحاظ شکل  و کیفیت ظریف برخوردار است  و 
به  و مفهومی  لحاظ کارکردی  از  ولی  نیست  قاجار  به دورۀ 
قاجار  دورۀ  به  فرشته ها  زمینی شدن  و  واقعیت گرایی  خاطر 
رنگی  بال هایی  امانی  فرشتگان حجت  بال های  است.  شبیه 
باز یافتی (  )هنر  بازیافتی  مواد  از  و کلاژی  نقاشی  از جنس 
و برگ هایی از جنس طبیعت، متفاوت با آنچه در دوره های 

گذشته )قاجار( در نگارگری ایرانی نقش می شد.
در  ترکیب بندی  منظر  از  امانی  حجت  معاصر  فرشتگان 
مرکزیت کادر قرار دارند، غالباً پاهای فرشتگان بر زمین جای 
دارد و در آسمان معلق نیست  و تأکید بر نقش زن به عنوان 
موضوع اصلی در تابلوی نقاشی واضح است. در تابلوهایی که 
میوه همیشه دیده  دارد،  بر عهده  را  اصلی  نقش عنصر  زن 
می شود. میوه در کنار زن کارکرد ارجاعی ندارد بلکه نشان 
از تحول اجتماعی و اشرافیت است، در تصاویر خارج از دربار 
وجود ندارد  و در اینجا میوه ارزش زیبایی  شناسی دارد و وارد 
چرخۀ روایتی نمی شود، کاملًا تزیینی است و به تصویر حالت 

ایستایی می دهد )احدی کلی، 1389 ،57-59(؛ )تصویر 6(.
از نظر نگارنده، هنرمند معاصر حجت امانی در سه مجموعۀ 
فرشتگان )انسان و فرشته ( با استفاده از اشکال سنتی از قبیل 
نقوش تزیینی و خط نوشتار، نقوش روی رمل و اسطرلاب، 
تصاویری که از آن ها به عنوان اوراد و ادعیه استفاده می شد 
قلمکار  ایرانی  پارچه های  نقوش  و  قبیل  این  از  اشیایی  و 
و  قهوه خانه ای  و سبک  ایرانی  نگارگری  نقوش  قاجار،  دورۀ 
المان های  به طورکلی  و  صفوی  و  قاجار  دورۀ  شمایل های 
و  ایده  یک  به عنوان  و صفوی  قاجار  دورۀ  در  ایران  سنتی 
ایرانی  و سنتی  مدرن  هنر  با  آن  آمیختن  در  و  خام،  مادۀ 
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و در بین مردم ماندگار شده و مورد توجه گستردۀ منتقدین 
برده  نام  تلفیق سبک هایی که  قرارگیرد .  هنری20 در جهان 
به مجموعۀ  مقاله،  این  است .  متفاوت  در هر مجموعه،  شد 
نیز  اشاره ای کوتاه  پرداخته است که  پذیرفته شده  فرشتگان 
)به  ایران  هنر  در  زن  داشت.  دیگر خواهد  مجموعۀ  دو  به 
تعریف  اجتماعی  جایگاه  به  توجه  با  قاجار(  دورۀ  هنر  ویژه 
در جامعه  او  پررنگ  نقش  و  معاصر  زن  با  و  است  می شده 
تفاوت دارد. همپوشانی زن معاصر وتلفیق آن با زن قاجاری 
و فرشته های دورۀ قاجار شاید برای پرکردن این خلأ باشد. 
نگاه حجت امانی در این مجموعه نگاهی فمینیستی از جنس 
اندیشه های پست مدرنیسم است. به دلایلی که در این مقاله 
هماهنگی  به  پست مدرنیسم  فمنیست های  نگاه  شد،  ذکر 
اجتماعی بین زن ومرد است. در واقع بال های حجت امانی 
این هماهنگی را در بین زن و مرد ایجاد کرده است. در عصر 
کنونی  جامعۀ  در  زنان  که  معضلاتی  و  مشکلات  و  حاضر 
به  آن ها  پرواز  بال های  و  آن درگیر هستند  با  ایران  معاصر 
اسم مذهب از آن ها گرفته شده است. حجت امانی با دادن 
امکان  و  قوانین  از  به مردم فرصت رهایی  رنگینش  بال های 
خیالی خویش  دنیای  در  آزادانه  و  رها  لحظه ای  مهیاشدن 
پرواز درآیند. می توان گفت  به  فرشته  از جنس  بال هایی  با 
به  توجه  با  قاجار(  دورۀ  )هنر  ایران  در هنر  فرشته های زن 
جایگاه اجتماعی شان معرفی شده اند. همچنان که فرشته های 
تعریف  اجتماعی شان  جایگاه  به  توجه  با  امانی  معاصر  زن 
می شوند شاید بتوان گفت با همپوشانی زن دورۀ قاجار و زن 
نشان دادن  فرشتۀ دورۀ صفوی سعی در  بال های  با  امروزی 
شباهت در بافت مذهبی و تفکر مذهبی در هر دوره و تلاش 
زنان در شکافتن پیلۀ انزوا و حرکت به سمت پیشرفت باشد. 
اما نکتۀ مهم در به تصویرکشیدن بال برای انسان معاصر این 
است که برای آن ها فضایی را تجسم کند که در دنیای مادی 

دسترسی به آن امکان پذیر نیست. 

تطبیق آثار نقش فرشتگان دو دورة قاجار و معاصر
آنچه در خصوص تطبیق  به موضوع مورد پژوهش،  با توجه 
فرشته های  و  قاجار  دورۀ  نگاره های  در  فرشتگان  تصاویر 
این چنین  می توان  را  امانی حاصل شد  معاصر شدۀ حجت 
متون  شامل  قاجار  دورۀ  نگاره های  موضوعات  کرد:  بیان 
مذهبی )مسیحی، شمایل معصومین ( و موضوعاتی می شود 
و  مذهبی  موضوعات  است.  شده  گرفته  ادبیات  از  که 
با فرشته ها و عناصر تزیینی در درون کادر  غیرداستانی هم 
قرارگرفته و به آن ها پرداخته شده که گاهی در میان کادر و 
گاهی در آسمان هستند. برعکس دورۀ صفوی که فرشته ها 
تأثیر  الوهیت آسمانی داشتند، فرشته های معاصر شده تحت 
فرشته های قاجار، زمینی است. فرشته های معاصر شدۀ امانی 

هرات، 834،ه،ق.  هفتاد سر  فرشته  با  دیدارپیامبر )ص(  معراج نامه،   .5 تصویر 
.www.thehran.ir:مأخذ

تصویر 6. از مجموعۀ انسان و فرشتگان؛ مجموعۀ فرشتگان پذیرفته شده. مأخذ: 
کاتالوگ منتخب مجموعۀ فرشتگان، 1389.

مفهومی   هنر  و  پست مدرن  هنر  و شاخه های  )سقاخانه ای( 
و  لند آرت  پرفومنس آرت، پروسس آرت،  به شیوه های  که 
آن ها  ثبت  و  فمینیسم پست مدرنیسم11  از جنس  نگاهی  با 
ایران، فرشته های  از هنر  توانسته تصویری جدید  با عکاسی 
که  دهد  نشان  و شرق  غرب  به جامعۀ  ایرانی  زن  و  ایرانی 
ادوارد  جمله  از  هنر  بنام  ناقدان  و  هنرمندان  توجه  مورد 
ایگناس  دالسون14،  جان  تینو13  دومینک  اسمیت12،  لوسی 
بنجامین  لویی حس17،  ژان  آدرین رهو16،  کازاکویچ15،کرین 
هیوت18، گوتفری یونکر19، قرار گرفته است و در کاتالوگ و 
مجلات به نام بین المللی به چاپ رسیده که حاکی از موفقیت 
این هنرمند در دنیاست. کمتر هنرمندی را با چنین فکری نو 
و توانمندی در اجرای یک اثر هنری با تلفیق چندین سبک 
هنری و چیدمان سبک ها در کنار هم می توان یافت که به 
خلق اثری بپردازد و بتواند این چنین در جامعۀ جهانی هنری 
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که می توان به آن ها فرشته های پست مدرن گفت به دلیل اجرای 
پرفومنس و اجرای آن توسط افراد مختلف دارای موضوعاتی 
شبیه به موضوعات فرشتگان دورۀ قاجار نیست. این طور به نظر 
می رسد که پرتره و پیکرۀ زنان قاجار در هم پوشانی با زنان معاصر 
است و حتی در آثاری که پرترۀ دوران صفوی در فوتومونتاژ 
استفاده شده است و فرشتگان معاصر را می توان شبیه پیکرۀ 
زنان قاجاری با بال های رنگین دورۀ صفوی دانست )جدول 1(. 
بال های فرشتگان حجت امانی بال هایی رنگی از جنس نقاشی 
و کلاژی از مواد بازیافتی )هنر باز یافتی ( و برگ هایی از جنس 
طبیعت، متفاوت با آنچه در دوره های گذشته در نگارگری ایرانی 
امانی برگرفته از  نقش می شد )جدول 2(. بال های فرشتگان 
معراج نامۀ میرحیدر یکی از شاهکارهای کارگاه های هنری دورۀ 
هرات و مربوط به دورۀ تیموری است که از غنای رنگ آمیزی 
و کیفیت ظریف برخوردار است ، از لحاظ شکل بال شبیه به 
دورۀ قاجار نیست ولی از لحاظ کارکردی و مفهومی به خاطر 
واقعیت گرایی و زمینی شدن فرشته ها به دورۀ قاجار شبیه است. 
ولی فرشتگان دورۀ قاجار دارای بال شبیه به بال پرندگان و 
واقع گرایانه تر ترسیم شده -کوچکتر از پیکرۀ فرشتگان تصویر 
می شده اند- حالت نرم تری پیدا کرده و خشکی و تیزی لبه ها و 
نوک پر ها نسبت به دورۀ صفوی کمتر شده است -در دورۀ قاجار 
به علت تأثیر از هنر غرب، شکل بال ها از حالت سنتی به شیوۀ 
بال های غربی نزدیکتر و واقعی تر ترسیم می شود -بال فرشتگان 
با نظم خاص به هم چسبیده و به تصویر کشیده شده است . تکۀ 
بال ها از دو، سه و چهار قطعه فراتر می رود و بر عکس دوران قبل 
از صفوی که بال ها اغلب به شکل نخ و با رنگ های متنوع تصویر 
می شد، غنای رنگی و تعدد میزان استفاده از رنگ ها نسبت به 
دورۀ قبل از خود به شدت کاهش می یابد و همچنین در این 
دوران شاهد فرشتگانی هستیم که پیکرۀ انسانی دارند و بال 
ندارند و نیز فرشتگانی که کاملًا شبیه انسان تصویر شده اند و 

بال ندارند.
در نقاشی قاجار، تأکید بر نقش زن به عنوان موضوع اصلی در 
تابلوی نقاشی به چشم می خورد. در تابلوهایی که زن به عنوان 
با میوه قرار می گیرد میوه جنبۀ  عنصر اصلی در کادر همراه 
تابلوهای  موضوع  به  شبیه  معاصر  فرشتگان  دارد.  تزیینی 
قاجاری تصویر شده اند و به لحاظ قرار گیری در کادر به بعضی 
از نگاره های فرشتگان کتب چاپ سنگی شبیه اند. البسه و نحوۀ 
با جامه های زنان دورۀ قاجار  امانی  پوشش فرشتگان حجت 

منطبق شده است )جداول 1 و 2(.
امانی در برخی آثار،  آرایش مو و تاج فرشته های معاصر شدۀ 
مشابه زنان و فرشتگان قجری هستند که در اغلب موارد بدون 
تاج تصویر  یا  با سرپوش  سرپوشی خاص و در بعضی موارد 
شده اند . سرپوش ها به رنگ طلایی نقاشی شده است )جداول 
لباس ها  1 و 2(. در شیوۀ پرداخت و رنگ آمیزی چهره ها و 

با  که  و سرد هستیم  گرم  رنگ های  قاجار، شاهد  دورۀ  در 
حالت سایه روشن اجرا شده است . در مقایسۀ تطبیقی جداول 
فرشتگان  و  قاجاری  بانوان  رنگی  مشابهت  می توان   2 و   1
مقدسین  سر  دور  نورانی  هالۀ  این،  بر  افزون  دریافت .  را 
ندارد. فرشته های  امانی حضور  قاجاری در فرشتگان حجت 
معاصر )پست مدرن( حجت امانی براساس این تطبیق از نظر 
تصویری و المان های تصویری هم از دورۀ قاجار و هم از دورۀ 
صفوی تأثیر گرفته است. فرشته های معاصر )پست مدرن ( از 
نظر نگارنده در واقع پیکره و پرترۀ زنان قاجاری و صفوی با 
بال هایی از جنس معاصر و تأثیرگرفته از مکتب صفوی است 
از  متأثر  فرشته ها  زمینی شدن  خاطر  به  مفهومی  نظر  از  و 

دوران قاجار است .

نتیجه گیری
و  به ماورا داشته اند  تاریخ همواره ذهنیتی  ایرانیان در طول 
نگاهشان به جهان و زندگی، معنوی بوده است. از این رو پروژۀ 
فرشته های حجت امانی، بازسازی آرزوی هر انسانی برای تجربۀ 
پرواز به ماورای ماده و قرارگرفتن بر فراز شرایط انسانی است 
که در باستانی ترین لایه های فرهنگ ایرانی وجود دارد . امانی با 
رجعت به دورۀ قاجار و نگارگری ایرانی، نقاشی قهوه خانه ای و 
مکتب سقاخانه ای سعی در بازگشت به هنر عامیانه و مردمی و 
مذهبی داشته و به وسیلۀ تلفیق هنر معاصر با هنر دورۀ قاجار 
دارد .  انسان  زیبای هایی وجودی  نشان دادن مفهوم  قصد در 
در نقاشی قهوه خانه ای ارتباط بین نقاش و مخاطب برخلاف 
دوره های گذشته بیشتر شد و با تغییر مضامین و عرضۀ تابلو ها 
در مکان های عمومی، گروه های مختلفی از آن بهره می بردند 
با قهرمانان داستان هایشان همذات پنداری می کنند.  و مردم 
حجت امانی نیز در سه مجموعۀ فرشتگان )انسان و فرشته( 
ایرانی  وسنتی  مدرن  هنر  عناصر  با  آثارش  آمیختن  در  از 
و  فیمنیسم پست مدرنیسم  از جنس  نگاهی  با  )سقاخانه ای( 
ثبت آن ها با عکاسی توانسته است تصویری جدید از جنس زن 
معاصر در قالب هنر ایران و فرشته های ایرانی و زن ایرانی به 
جامعۀ غرب و شرق نشان دهد. اگرچه زن در هنر دورۀ قاجار با 
زن معاصر و نقش پر رنگ او در جامعه تفاوت دارد. همپوشانی 
زن معاصر و تلفیق آن با زن قاجاری و فرشته های دورۀ قاجار 
باشد. همچنین در عصر حاضر  این خلأ  برای پرکردن  شاید 
حجت امانی با دادن بال های رنگینش به زنان جامعه فرصت 
از قوانین بسته و محدودی که برای آن ها وضع شده  رهایی 
می دهد و این امکان مهیا می شود که لحظه ای رها و آزادانه 
در دنیای خیالی خویش با بال های از جنس فرشته به پرواز در 
آیند. از این رو می توان گفت فرشته های زن معاصر امانی با 
توجه به جایگاه اجتماعی شان سعی در نشان دادن شباهت در 

بافت مذهبی و تفکر مذهبی در هر دوره را دارد.
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اجزای 
فرشتگان

توضیحاتمیزان تطابقتصاویر فرشتگان دورة معاصرتصاویر فرشتگان دورة قاجار

نداردمتوسطکمدارد

بال فرشتگان معاصر برگرفته ×بال
از دورۀ صفوی است.

آرایش مو 
و تاج

در این اثر ندارد.×

به علت همپوشانی در بعضی ×لباس
نگاره ها و در تعدادی از آثار 
شباهت دارد و در تعدادی 

خیر.

به علت همپوشانی با تصاویر ×رنگ
زنان دورۀ قاجار دارد چون  
در لباس زنان قاجار از طیف 
رنگی دورۀ قاجار استفاده 

شده است.

در بعضی نگاره ها چهره های ×چهره و پیکره
دورۀ صفوی و در بعضی 

چهره های دورۀ قاجار و در 
بعضی چهره های انسان های 

معاصر است.

×هالۀ تقدس
ندارد

ترکیب بندی فرشتگان معاصر ×ترکیب بندی
در مرکزیت کادر است.

جدول 1. تطبیق فرشتگان دورۀ قاجار و فرشتگان پذیرفته شدۀ حجت امانی. مأخذ: نگارندگان.
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اجزای 
فرشتگان

توضیحاتمیزان تطابقتصاویر فرشتگان دورة  معاصرتصاویر فرشتگان دورة قاجار

نداردمتوسطکمدارد

بال های ×بال
معاصر 

بال های دورۀ 
صفوی است.

آرایش مو 
و تاج

به علت ×
همپوشانی با 
تصاویر زنان 
دورۀ قاجار

لباس

به علت ×
همپوشانی 
در بعضی 

نگاره ها و در 
تعدادی از 

آثار شباهت 
دارد و در 

تعدادی خیر.

به علت ×رنگ
همپوشانی با 
تصاویر زنان 
دورۀ قاجار

در بعضی ×چهره و پیکره
نگاره ها 

چهره های 
دورۀ صفوی 
و در بعضی 
چهره های 
دورۀ قاجار 
و در بعضی 
چهره های 
انسان های 
معاصر است.

هالۀ تقدس

×
ندارد

ترکیب بندی ×ترکیب بندی
فرشتگان 
معاصر در 

مرکزیت کادر 
است.

جدول 2. تطبیق فرشتگان دورۀ قاجار و فرشتگان پذیرفته شدۀ امانی. مأخذ: نگارندگان.
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پی نوشت
ungeteilte himmel engel, boten, doppelganger .1

2. جامعۀ آماری در این پژوهش در سه گروه انجام شده که شامل گروه های : 1. افراد با 
تحصیلات هنری،2. افراد با تحصیلات غیر هنری و 3. افراد با تحصیلات دیپلم و پایین تر 
از دیپلم است. گردآوری داده ها با استفاده از پرسشنامه که توسط محقق ساخته شده 
انجام پذیرفت . سؤال های پرسشنامه با توجه به اهداف پژوهش تهیه شد، داده ها پس 
از گردآوری در نرم افزار اکسل ثبت شد. محاسبات لازم با استفاده از شیوه های آماری 
توصیفی انجام پذیرفت. تعداد شرکت کنندگان در هر گروه آماری 100 نفر که جمعاً 
300 نفر بود. از آنجایی که آثار حجت امانی مخاطب محور است، با این پرسشنامه 

اهداف این مقاله تأمین شد. درصد هر گروه به تفکیک در نمودار آن ذکر شده است.
گروه اول افراد با تحصیلات هنری که در یک جامعۀ آماری با تعداد شرکت کنندۀ 100 
نفر، شامل 27 درصد مرد و 73 درصد زن با میانگین تحصیلات 10 درصد دکتری، 
52 درصد کارشناسی ارشد، 32 درصد کارشناسی و 6 درصد کاردانی بودند )تصویر 7(.

گروه دوم افراد با تحصیلات غیر هنری که در یک جامعۀ آماری با تعداد شرکت کنندۀ 
13درصد  تحصیلات  میانگین  با  زن  درصد  و60  مرد  درصد   40 که  نفر   100
دکتری،42درصد کارشناسی ارشد،34 درصد کارشناسی و 11درصد کاردانی هستند 

)تصویر 8(.
گروه سوم افراد با تحصیلات دیپلم و پایین تر از دیپلم که در یک جامعۀ آماری با تعداد 
شرکت کنندۀ 100 نفر که 21 درصد مرد و79 درصد زن با میانگین تحصیلات 66 
درصد دیپلم و 34درصد پایین تر از دیپلم است )تصویر 9(. نتایج حاصل به شرح زیر 

است: 
برایند تحلیل آماری: به طورکلی نتایج این نظرسنجی با توجه به روند این پژوهش به طور 
تحلیلی نشان دهندۀ این است که بیشترین شرکت کنندگان با میانگین 70/5 درصد 
زن هستند، تعداد شرکت کنندگان مرد 29/5 درصد است که نشان دهندۀ استقبال 
زنان از این مجموعه است. شرکت در این نظرسنجی به صورت اختیاری بوده و برای 
مقایسۀ بهتر گروه ها تعداد شرکت کنندگان در هر گروه 100 نفر در نظر گرفته شده 
است . به طور تفکیکی 21 درصد افراد در گروه دیپلم مرد و 79 درصد زن در گروه 
هنری 27 درصد مرد و 73 درصد زن، در گروه غیرهنری 40 درصد مرد و 60 درصد 
زن هستند . 73/5 درصد از کل شرکت کنندگان فرشته را به عنوان نیروی متافیزیکی 
قبول دارند و 26/5درصد باقی مانده اعتقادی به آن ندارند. درنظرسنجی 20/3 درصد 
از کل شرکت کنندگان معتقدند فرشته ها زن هستند و 1/3 درصد اعتقاد دارند مرد 
هستند. 51 درصد نظرشان بر این است که فرشته ها جنسیت ندارند و 27/3 درصد 
نظرشان این است که هم می توانند زن باشد و هم مرد. در نظرسنجی مشاهده می شود 
که 5/3 درصد از کل شرکت کنندگان معتقدند نیروهای متافیزیکی مکان خاصی دارند 
و 23/6درصد می گویند که این نیرو ها مکان خاصی ندارند، 53/6 درصد نظرشان این 
است که می توانند همه جا باشند . 5/6 درصد مکان آن ها را آسمان و 11/7 درصد هم 
آسمان و هم زمین را مکان آن ها می دانند. در مورد اینکه اشخاص شرکت کننده در 
نظرسنجی در اولین مواجهه با مجموعۀ فرشتگان پذیرفته شده چه حسی داشته اند؟ 
تعداد 16 درصد از کل شرکت کنندگان خلاقیت، زیبایی، طنازی و زنانگی این مجموعه 
نظرشان را جلب کرده که گروه دیپلم با 29 درصد بیشترین مقدار، هنری 15 درصد و 

غیرهنری با 4 درصد کمترین مقدار را داشته اند .
در مورد احساس بی وزنی و عرفانی 13 درصد کل افراد نظر به این موضوع دارند. 
12/7 درصد از کل شرکت کنندگان اعتقاد دارند که این مجموعه خلأ همیشگی انسان 
به فرشته بودن را پر می کند . در مورد گزینۀ پیوند اساطیر گذشته و زندگی معاصر 
18/7درصد از کل افراد به این گزینه رأی داده اند. گزینۀ دیگری که 28/6درصد از 
کل شرکت کنندگان به آن معتقدند این است که مجموعه تلفیقی از هنرهای عکاسی، 
نقاشی،کلاژ و خلق آثاری مدرن با نگاهی نو است؛ 6 درصد افراد در مورد اینکه این 
مجموعه نشان دهندۀ شور حرارت و حس مسرت بخش هنرمند در خلق آثار است، 
با هم هم نظرند . در مورد گزینۀ پیوند زن معاصر با زن قاجاری، آمار نشان می دهد 
که 5 درصد کل افراد به این گزینه معتقدند. در مورد نظر افراد در اولین مواجهه با 
مجموعۀ فرشتگان طرد شده، 18 درصد از کل شرکت کنندگان به حس آزادی خواهی، 
تناقض و تضاد رأی داده اند. در مورد حس بی هویتی، مرگ و شکستن، 5/6 درصد 
از کل شرکت کنندگان این حس را داشته اند. 6/7 درصد افراد اعتقاد به این داشتند 
که این مجموعه بیشتر حس یک عکاسی هنری را القا می کند. 32/3 درصد از کل 
افراد این نظرسنجی معتقدند که فرشته در هر دوران با هر عقیدهۀ مذهبی می تواند 
متفاوت باشد، در مورد اینکه فرشته در هر چهره ای می تواند ظهور کند، 26 درصد کل 
شرکت کنندگان هم نظرند. 5/3 درصد از کل افراد شرکت کننده حس حجاب اجباری 
و تلخی برخورد مردم با افراد بدحجاب به آن ها داده است و در مورد گزینۀ آخر که این 
مجموعه مدرن تر است و رنگ آمیزی شادتری دارد 6 درصد از کل افراد آن را انتخاب 
کرده اند. در مورد اولین مواجهۀ افراد با مجموعۀ فرشتگان بهشتی، 7 درصد از کل افراد 

حس هبوط، مرگ، شکستن و سرخوردگی داشته اند. 23 درصد از کل شرکت کنندگان 
گزینۀ حس بازگشت از خاک به صورت فرشته را انتخاب کرده اند. 24/3 درصد کل 
شرکت کنندگان به علت رنگ های پاییزی این مجموعه حس آرامش به آن ها القا 
شده است. 24/7 درصد از کل افراد در نظرسنجی، این مجموعه را به عنوان نماد و 
سمبلیک برای اعتراض به یک جریان خاص می دانند .در مورد گزینۀ آخر که می گوید 
این مجموعه تأکید بر عناصر نهفته در دنیای متافیزیکی و طبیعت ناشناخته و حس 
رمزآلودی دارد، 21 درصد کل افراد بر این نظرند. از شرکت کنندگان در نظرسنجی 
پرسیده شد که کدام یک از مجموعه ها را دوست دارند و انتخاب می کنند که 51 درصد 
از کل شرکت گنندگان مجموعۀ فرشته های پذیرفته شده را انتخاب کردند؛ در مورد 
فرشته های طرد شده، 20 درصد از کل افراد این مجموعه را دوست داشته اند. در مورد 
افرادی که مجموعۀ فرشته های بهشتی یا لمیده را دوست داشته اند، در مجموع آنها 29 
درصد کل افراد را شامل می شوند. از شرکت کنندگان پرسیده شد چه حسی داشتند 
اگر می توانستند به جای اشخاصی باشند که این پرفومنس را انجام داده اند و به شما 
امکان داشتن بال داده می شد، که 26/3 درصد از کل شرکت کنندگان حس رهایی 
از کالبد جسم و آزادی داشتند. 9 درصد کل افراد حس همذات پنداری با فرشتگان را 
دارند و 9/3 درصد از کل شرکت کنندگان صرفاً با داشتن بال نمی توانند خود را فرشته 
بدانند. در مورد حس یاری رساندن و کمک به انسان ها، 22/3 درصد از کل افراد به این 
گزینه معتقدند. 9/4 درصد از کل افراد حس پاک شدن از گناهان و رفتن به دنیای 
معنوی را داشته اند. 14/7 درصد از کل شرکت کنندگان حس پرواز داشته اند. 9 درصد 
از کل افراد اصلاً به وجود فرشته اعتقادی نداشته اند که خود را به جای آن تصور کنند .

3. اصطلاحی است برای توصیف نوعی نقاشی روایی رنگ روغن با مضمون های رزمی 
و بزمی که در دوران مشروطیت برا ساس سنت های هنر مردمی و دینی، با اثر پذیری 
از نقاشی طبیعت گرایانۀ مرسوم آن زمان، به دست هنرمندانی مکتب ندیده پدیدار شد 

)پاکباز، 1389، 586 و 587(.
مترجم،  امامی-  کریم  توسط  نخستین بار  که  اصطلاحی  سقاخانه ای:  مکتب   .4
روزنامه نگار و منتقد- برای توصیف آثار گروهی از هنرمندان ایرانی که می کوشیدند پلی 

میان سنت و نو بنا کنند، به کار برده شد  )همان، 307(.
5. پست مدرنیسم: اصطلاحی است برای توصیف گرایش های پس از دهۀ 1960 در 
عرصه های معماری، هنر، ادبیات و فلسفه . هنوز تعریف دقیق و جامعی از این اصطلاح 
به دست نیامده است . به طورکلی، پنج خصلت عام و مرتبط با یکدیگر را می توان 
برشمرد: کثرت گرایی، التقاط گرایی، خودآگاهی، متن گرایی و فرد گرایی )همان، 127(.

6. کانسپتچوآل آرت )هنر مفهومی(: قالب نظریه ای در هنر غرب که اواخر دهۀ 1960، 
پس از مینیمال آرت پدیدار شد و سرآغاز پست مدرنیسم بود. در این نظریه، مفهوم 
)انگاشت کلی از موارد خاص ( و نه چگونگی ارائۀ آن، فکر هنرمند مهم است ، نه شیء 
هنری. هدف رسانیدن مفهوم یا ایدۀ معین به مخاطب است، وسیلۀ بیان هر چه باشد  

)همان، 403(.
7. پروسس آرت گرایش در هنر آمریکایی مربوط به نیمۀ دوم 1960 و سال های 1970، 
که بر فرایندهای واقعی ساختن، انباشتن، زدودن و ... تأکید می کرد . آثار فرایندی از مواد 
و مصالح گوناگون تشکیل می یافتند و-برخلاف ساختارهای مینیمال آرت –غالباً ناپایدار 

بودند )همان، 666-655(.
8. هنر اجرا )پرفومنس ( نوعی »نمایش« به منظور ارائۀ انگاره های هنری نو و حتی 
تبلیغ اندیشه های اجتماعی و عقاید سیاسی، که از اوایل سدۀ بیستم گاه به گاه رواج 

داشته است . برخی آن را هنر زنده می نامند  )همان، 652(.
9. اسلوبی که در آن عکس ها، بریدۀ روزنامه ها و دیگر اشیاء مناسب را بر سطحی 
می آمیزند.  درهم  قلم  حرکت های  با  اغلب  و  می چسبانند  نقاشی،  بوم  صاف،گاه 
کوبیست ها اولین گروه از هنرمندان حرفه ای بودند که اشیاء حقیقی مانند تکه های 
روزنامه ها را بر تابلوهایشان چسباندند و به آن ها یک کارکرد دوگانه )هم شیء واقعی و 

هم عنصر تصویری( بخشیدند )لینتن، 1383، 491(.  
10. لند آرت بیان یک مفهوم با خلق اثر در فضای باز و طبیعت است )قره باغی، 1378، 

.)61
11. فمنیسم پست مدرنیسم:  نگاه فمنیست های پست مدرنیسم به هماهنگی اجتماعی 
بین زن و مرد است. فمنیست های پست مدرن بر این عقیده اند که جامعۀ امروز، تعریف 
جنس را تغییر داده است  )فمنیست های پست مدرنیسم بر هماهنگی اجتماعی بین زن 

ومرد تأکید دارد )سجادی،1384، 16-18(.
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